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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá managementem rozvoje know-how středně velké

inženýrsko-dodavatelské společnosti. V teoretické části jsou definovány základní

pojmy dané problematiky, možné způsoby ochrany duševního vlastnictví a je zde

charakterizován znalostní management.

V aplikační části této práce je analyzován současný stav znalostního managementu

ve společnosti. Na základě této analýzy, která se skládala z dotazníkového šetření,

znalostního auditu a zhodnocení softwarového vybavení společnosti, bylo odhaleno

několik nedostatků. Proto jsou navržena konkrétní doporučení, které by mohla vést

ke zkvalitnění práce se znalostmi a know-how společnosti. Součástí diplomové

práce bylo také vytvoření nástrojů podporujících projektové řízení a strategické

rozhodování manažerů společnosti, které zároveň přispívají k efektivnímu a přitom

systematickému rozvoji know-how.

Annotation

Management of know-how development of a middle-sized

enterprise

This diploma thesis deals with management of know-how development of

a middle-sized enterprise. The theoretical part defines basic concepts of the issue,

possible ways of protecting intellectual property and also describes knowledge

management.

Current state of knowledge management in the company is analyzed in the

application part of this thesis. An analysis, which consists of a questionnaire, a

knowledge audit and an evaluation of software of the company, has revealed several

shortcomings. Therefore recommendations that could lead to improvement of the

work with knowledge and know-how were suggested. The aim of this thesis was

also creation of tools which support project management and strategic decision of

the company. These tools contribute to efficient and yet systematic development of

know-how.
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1 Úvod

Za posledních několik desítek let prošel vývoj společnosti zásadní změnou, jenž se

projevila v přechodu z industriální společnosti ke společnosti znalostní. Jestliže

dříve o úspěchu firem rozhodovaly faktory jako práce, půda a kapitál, tak v dnešní

době se k těmto třem faktorům přidává další, mnohem důležitější faktor, kterým

jsou znalosti. S růstem významu a množství znalostí však vzniká potřeba tyto

znalosti řídit a do popředí vystupuje znalostní management, který nachází čím dál

tím větší oblibu a zájem o něj jeví už i tuzemské firmy.

Pro úspěšné podnikání je v současnosti velmi důležité kombinovat strategický a

znalostní management. Mít přístup k těm správným znalostem, ve chvíli, kdy jsou

potřeba, vede ke kvalitnějšímu a rychlejšímu rozhodování a podniky dokáží snadněji

čelit nepříznivým jevům v dnešním rychle měnícím se prostředí.

Dále je nezbytné věnovat pozornost rozvoji firemního know-how. Jsou to právě

znalosti a know-how, které tvoří převážnou hodnotu firmy a významnou měrou

přispívají k vytváření její dlouhodobé konkurenceschopnosti. Nositelům těchto

znalostí a know-how musí být po celou dobu pracovního poměru umožňováno

systematické vzdělávání, aby docházelo k neustálému rozvoji jejich vědomostí,

schopností a dovedností. Stejně tak nezbytné je udržení těchto klíčových

zaměstnanců ve firmě, protože s jejich odchodem si zároveň odnášejí své osobní

know-how a všechny znalosti, kterých za dobu svého působení ve společnosti

nabyli. Vedení společnosti proto musí přicházet s jistými opatřeními, pomocí

kterých by docházelo ke sdílení znalostí a know-how mezi zaměstnanci a snižovalo

by se tak riziko jejich ztráty. Součástí samozřejmě také musí být využívání vhodné

ochrany know-how společnosti.

Cílem této diplomové práce bude především na základě aplikační části provést jisté

návrhy a doporučení ve středně velké inženýrsko-dodavatelské společnosti, které

by ji mohly pomoci ke zkvalitnění práce se znalostmi a know-how.
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2 Cíl práce

Diplomová práce se zabývá managementem rozvoje know-how středně velké

inženýrsko-dodavatelské společnosti. Know-how a znalosti zaměstnanců tvoří

převážnou hodnotu této firmy a významnou měrou přispívají k vytváření její

dlouhodobé konkurenceschopnosti. Teoretická část diplomové práce je věnována

ochraně duševního vlastnictví, včetně uvedení možných způsobů ochrany know-

how společnosti. Dále bude v této části přiblížen znalostní management a s ním

související pojmy. Cílem aplikační části je analýza současného stavu znalostního

managementu prostřednictvím dotazníkového šetření, znalostního auditu a

zhodnocení softwarového vybavení společnosti podporující znalostní management.

Dále budou za pomocí informačních technologií vytvořeny nástroje podporující

projektové řízení a strategické rozhodování manažerů společnosti, které zároveň

přispívají k efektivnímu a přitom systematickému rozvoji know-how. Na základě

analytického šetření bude provedena syntéza poznatků a navrhnuto několik

doporučení, která by mohla přispět ke zkvalitnění práce se znalostmi a know-how

ve vybrané společnosti.
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3 Metodika zpracování

V této diplomové práci bylo dosaženo cílů pomocí provedení analýzy současného

stavu znalostního managementu společnosti ATEKO a.s. V první části této analýzy

bylo provedeno dotazníkové šetření, ve kterém bylo respondentům předloženo

osmnáct otázek, jejichž cílem bylo zjistit odpovědi zaměřující se na práci

zaměstnanců se znalostmi a na technologické vybavení společnosti ve vztahu

k znalostnímu managementu. Toto dotazníkové šetření bylo doplněno o neformální

rozhovor se všemi klíčovými zaměstnanci společnosti.

V další fázi byl proveden znalostní audit, který spočíval ve zmapování všech

důležitých znalostí i know-how společnosti. Provést důkladní audit je poměrně

nákladná záležitost, která nejenže zabere mnoho času, ale také vyžaduje zapojení

externího subjektu. Z těchto důvodů byl ve společnosti proveden pouze

zjednodušený znalostní audit, který byl zrealizován prostřednictvím rozhovoru

s ředitelem společnosti.

V závěru aplikační části byl zhodnocen stav softwarového vybavení podporující

práci se znalostmi a know-how uvnitř společnosti. Pro tento účel byl poskytnut

firemní notebook obsahující systém pro správu dokumentů Wheel a systém pro

podporu spolupráce Lotus Notes.

Součástí diplomové práce bylo navíc vytvoření nástrojů pro podporu projektového

řízení a strategického rozhodování manažerů. Tyto nástroje byly vytvořeny

s využitím nástrojů informačních technologií, konkrétně programu Excel, který pro

tento účel nabízí dostačující funkce a minimální náklady.

Na základě aplikační části spolu s využitím výše uvedených postupů budou

navrhnuta doporučení, která by mohla vést ke zkvalitnění práce se znalostmi a

know-how.
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Teoretická část

Teoretická část diplomové práce má za cíl vysvětlit pojmy znalost, know-how a

znalostní management. Tyto pojmy jsou úzce provázané, a proto kromě jejich popisu

také ke každému pojmu uvádím několik definic, aby si čtenář vytvořil správnou

představu, co který pojem přesně znamená. Vzápětí následuje kapitola zabývající se

ochranou duševního vlastnictví, které je nezbytnou součástí úspěšného podnikání.

Závěrečná kapitola je věnována znalostnímu managementu, který je zde podrobněji

rozebrán a seznámí čtenáře se základními pojmy této problematiky.

4 Definice pojmů

V této kapitole budou definovány pojmy znalost, know-how a znalostní

management. Záměrně používám anglické názvy knowledge, know-how a

knowledge management, jelikož považuji za vhodné tyto pojmy využívat

v celosvětovém významu.

Knowledge (Znalost)

Dříve, než bude definován samotný pojem znalost, je důležité představit

hierarchický řetězec, který vymezuje pozici znalosti uvnitř tohoto řetězce a

znázorňuje, jak dochází ke vzniku nových znalostí. [1]

Základní třístupňová hierarchie, na které se shodla většina autorů, je následující:

 Data – Jsou vyjádřena pomocí symbolů (písmena, čísla, text, zvuky, obrázky)

a jejich základní úlohou je reprezentace reálných objektů.

 Informace – Formátovaná, filtrovaná a sumarizovaná data. Slouží

k informování o změnách v datech.

 Znalost – jedná se o výsledek aktivního učení na základě vlastních

zkušeností. Znalosti slouží nejen k vykonání nějaké činnosti, ale zároveň také

určují, jaké informace jsou k vykonání konkrétní činnosti nezbytné a jaké

informace jsou naopak nepotřebné. [1], [2]
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Obrázek 1 – Znalostní řetězec
(Zdroj: [3], vlastní zpracování)

4.1.1 Vybrané definice znalosti

Nalézt jednu definici, o které by se dalo prohlásit, že je tou nejpřesnější, by bylo

téměř nemožné. Definic, týkajících se pojmu znalost existuje velká řada, a proto jsou


[…]


cenných znalostí a získaného know-how. Je proto nezbytné věnovat této skutečnosti

zvýšenou pozornost a zavést jistá opatření.
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Stejně tak je nezbytné, aby bylo bráno více ohledu na know-how společnosti. Měl by

se zlepšit způsob evidence dokumentů, jež toto důležité know-how obsahují a

zároveň doporučuji, aby se s každým novým projektem sledovalo, jak je know-how

společnosti rozvíjeno.

Na základě výsledků aplikační části bych také doporučil zpracování návrhu

znalostní báze, kterým by se mohla zabývat další odborná práce, navazující na toto

téma. Předpokládám, že by byla pro firmu velice přínosná.
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16 Přílohy

1) Dotazník zaměstnancům společnosti ATEKO a.s.
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Dotazník – rozsah využití principů a nástrojů znalostního managementu

Dobrý den,

dovoluji si Vás požádat o vyplnění tohoto dotazníku určeného pro moji diplomovou

práci na téma Management rozvoje know-how ve společnosti ATEKO a.s. Dotazník je

anonymní. Předem děkuji za Vaši spolupráci.

David Florián

1. Které z těchto definic lépe popisují charakter vaši práce?

V moji práci převažuje zadávání úkolů členům týmu a sledování jejich plnění a řízení

projektů (zakázek).

V moji práci převažuje rutinní inženýrská činnost s využitím technických standardů

a osvědčených řešení z jiných projektů.

V moji práci převažuje kreativní činnost, z velké části se podílím na hledání řešení

problémů, které nejsou popsány v literatuře nebo technických standardech.

2. Do jaké věkové skupiny se řadíte?

20 – 39 let

40 – 59 let

60 let a více

3. Považujete znalosti* za klíčová aktiva společnosti?

Ano

Ne

Znalost* = vědomosti a dovednosti získané na základě vlastních zkušeností. Znalosti

slouží nejen k vykonání nějaké činnosti, ale zároveň také určují, jaké informace jsou k

vykonání konkrétní činnosti nezbytné a jaké informace jsou naopak nepotřebné.

3.1Pokud ano, určete stupeň významnosti. (7 = nejvýznamnější, 1 = nejméně

významný)

1 2 3 4 5 6 7

4. Z jakých zdrojů nejčastěji získáváte nové informace?

Intranet (firemní síť)

Internet

Tištěné dokumenty
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 Od kolegů

Jiné

5. Nalézáte na intranetu (firemní síť) všechny potřebné informace?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

6. Máte k intranetu neustálý přístup?

Ano

Ne

7. Jste v rámci podniku odměňován za rozvoj znalostí?

Ano

Ne

8. Je vám ve firmě umožněno systematické vzdělávání?

Ano

Ne

9. Jak často se konají formální schůzky (např. porada) mezi vedoucími pracovníky?

Několikrát týdně

1x týdně

1x měsíčně

1x ročně

10. Jak často se konají neformální schůzky mezi vedoucími pracovníky?

Několikrát týdně

1x týdně

1x měsíčně

1x ročně

10.1 Jsou pro vás neformální schůzky důležité?

Ano

Ne

11. Využíváte k řešení problémů týmové spolupráce?
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 Ano

Ne

12. Jak dlouho Vám trvá, než naleznete potřebnou informaci nebo dokument ve

společnosti.

Několik minut

Několik hodin

Několik dní

Déle jak týden

13. Používá vaše společnost groupware* nebo platformy pro spolupráci (např. Lotus

Notes)?

Ano

Ne

Nevím

*Groupware = počítačové nástroje napomáhající ke spolupráci lidí (např. pracovníků) na

nějakém společném díle. Díky těmto nástrojům mohou jednotliví členové skupiny

komunikovat, sdílet různé dokumenty a organizovat svoji spolupráci. Součástí groupware je

například elektronická pošta, diskusní fóra, chaty, kalendáře, úkoly, úložiště dokumentů atd.

13.1 Jste spokojen s využíváním těchto aplikací?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

14. Používá vaše společnost nástroje pro řízení projektů za účelem sledování

projektů a úkolů? (např. MS Project)

Ano

Ne

Nevím

15. Je ve Vaši společnosti k dispozici znalostní báze*?

Ano

Ne

Nevím

Znalostní báze* = systém určený k uchovávání, zachycování a používání znalostí v

organizaci
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15.1 Pokud ano, jste spokojen s kvalitou a aktuálností znalostí, které znalostní

báze obsahuje?

Ano

Ne

15.2 Jak často přidáváte nové informace a dokumenty do znalostní báze

společnosti?

Několikrát týdně

1x týdně

1x měsíčně

1x ročně

16. Pokud dokončíte úkol, nově získané znalosti poznamenáte a zdokumentujete?

Ano

Ne

17. Máte nějaké náměty, které by vedly ke zvýšení know-how společnosti?

Ano

Ne

17.1 Pokud ano, máte pocit, že společnost bere vaše náměty na vědomí a

případně dochází k jejich realizaci? Ohodnoťte (1 = naprosto nesouhlasím, 7 =

naprosto souhlasím)

1 2 3 4 5 6 7

17.2 Uveďte případné náměty vedoucí ke zvýšení know-how společnosti.

1.………………………………………………………………………………………………………………………

2.………………………………………………………………………………………………………………………

3.………………………………………………………………………………………………………………………

18. Myslíte, že pracovní prostředí společnosti napomáhá rozvoji Vašich znalostí a

znalostí společnosti? Ohodnoťte (1 = naprosto nesouhlasím, 7 = naprosto souhlasím)

1 2 3 4 5 6 7

18.1 Uveďte případné náměty, které by vedly ke zlepšení pracovního

prostředí.
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1.………………………………………………………………………………………………………………………

2.………………………………………………………………………………………………………………………

3.………………………………………………………………………………………………………………………