## POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** David Florián

**Název práce:** Management rozvoje know-how středně velké společnosti

**Autor posudku:** doc. Ing. Hana Mohelská, Ph.D.

**Cíl práce:** Porovnat stávající stav managementu rozvoje know-how s přístupy uváděnými v literatuře. Dále pak doporučení využití IT pro projektové řízení a rozhodování manažerů společnosti.

| Povinná kritéria hodnocení práce | Stupeň hodnocení<br>(známka) | | | |
|--|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| | A | C | E | F |
| Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Vymezení cíle a jeho naplnění | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Zpracování teoretických aspektů tématu | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Zpracování praktických aspektů tématu | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Hĺoubka a správnost provedené analýzy | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce s literaturou | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Logická stavba a členění práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Jazyková a terminologická úroveň | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Formální úprava a náležitosti práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Vlastní přínos studenta | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

### Díĺčí připomínky a náměty:

Některé obrázky jsou hůře čitelné, např. obrázek č. 9.

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Diplomová práce se zabývá managementem rozvoje know-how středně velké inženýrsko-dodavatelské společnosti. Téma bylo zadáno společností ATEKO a.s. v rámci dlouhodobé spolupráce UHK FIM s podnikatelskými subjekty. V teoretické části jsou definovány základní pojmy dané problematiky, možné způsoby ochrany duševního vlastnictví a je zde charakterizován znalostní management. V aplikační části této práce je analyzován současný stav znalostního managementu ve společnosti. Na základě této analýzy, která se

skládala z dotazníkového šetření, znalostního auditu a zhodnocení softwarového vybavení společnosti, bylo odhaleno několik nedostatků. Proto jsou navržena konkrétní doporučení, které by mohla vést ke zkvalitnění práce se znalostmi a know-how společnosti. Součástí diplomové práce bylo také vytvoření nástrojů podporujících projektové řízení a strategické rozhodování manažerů společnosti, které zároveň přispívají k efektivnímu a přitom systematickému rozvoji know-how.

**Cíl práce byl naplněný.**

Práce je v souladu s Výnosem děkana 1/2000 ve znění posledních úprav ze dne 12.1.2011.

**Otázky k obhajobě:**

Jedno z Vašich doporučení pro zlepšení práce se znalostmi a know-how podniku je pořízení specializovaného software pro znalostní bázi, jaký konkrétní software byste společnosti ATEKO a.s. doporučil?"

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A - výborně**

**V Hradec Králové, dne 10. května 2016**

---

**podpis**